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Abstrakt

Tato diplomová práce obsahuje stručný popis a srovnání základních druhů

budících systémů, dále se zaměřuje na vybrané nastavení regulátoru buzení

PRISMIC A50 pro aplikaci na projekt firmy Alpiq Kladno - buzení bezkartáčového

turbogenerátoru BRUSH BDAX 9 bloku K7. Dále jsou zde uvedeny základní postupy

a zkoušky, které byly provedeny při uvádění budící soupravy do provozu. Stěžejním

tématem je optimalizace nastavení regulátoru a systémového stabilizátoru za pomocí

různých měření na generátoru.
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Abstract

This master thesis presents brief description and comparison of common design

excitation systems. It also presents settings of automatic voltage regulator PRISMIC

A50. This setting is designed for application in the project of Alpiq Kladno company -

excitation set for turbo-generator BRUSH BDAX 9 of unit K7. Finally there are

described procedures and tests, which has been performed during commissioning of

the excitation set. Main topic of this thesis is optimization of main regulation loop and

power system stabilizer during measuring on the generator.
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Seznam symbol ů a zkratek

AVR ................ Automatic Voltage Regulator - Automatický napěťový regulátor

PSS ................. Power System Stabilizer - Systémový stabilizátor výkonu

PMG ............... Permanent Magnet Generator - Generátor s permanent. magnety

CT .................. Current Transformer - Proudový transformátor

VT .................. Voltage Transformer - Napěťový transformátor

AC ................. Alternating Current - Střídavý proud

DC ................. Direct Current - Stejnosměrný proud

ET ................. Excitation transformer - Budící transformátor

BS .................. Budící soustava

BT ................. Blokový transformátor

ORP ................ Omezovač rotorového proudu

OSP ................ Omezovač statorového proudu

HMP ............... Hlídač meze podbuzení

P ..................... Proporcionální regulace

PI ................... Proporcionálně - integrační regulace

PID ................. Proporcionálně - integračně - derivační regulace

β .................... Zátěžný úhel generátoru (též označován δ)

[ ]−ϕCos .......... Účiník

ff 3,1 .............. Počet fází

feI ................... Budící proud budiče

tI .................... Svorkový proud generátoru

feU .................. Budící napětí budiče

tU ................... Svorkové napětí generátoru
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nastavování a testování budících

souprav pro synchronní generátory. Cílem práce je přiblížit čtenáři základní postupy

a metody, které se používají pro zkoušení a nastavování regulátorů budících

souprav. Zkoušky a optimalizace nastavení jsou prakticky prováděny během testů při

uvedení do provozu synchronního turbogenerátoru BRUSH BDAX 9 – 450 ERH.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zaměřuje na obecný popis

a srovnání nejčastějších druhů budících systémů, jejich výhod, nevýhod a aplikací.

Druhá kapitola stručně shrnuje nastavení základních parametrů regulační

smyčky budící soupravy s regulátory BRUSH PRISMIC A50 pro generátor BRUSH

BDAX 9 – 450 ERH. Hlavním cílem této kapitoly je pochopení základních funkcí

moderních regulátorů buzení a ve vybraných případech je zde objasněno nastavení

jednotlivých regulačních bloků.

Ve třetí kapitole je popsán postup zkoušek, které jsem prováděl při uvedení výše

zmíněné budící soupravy do provozu - konkrétně se jedná o statické a primární

zkoušky. Jsou zde prezentovány zkoušky, které jsou nutné pro odzkoušení

generátoru, buzení a částečně i elektrických ochran. Na základě těchto zkoušek

je prováděno upřesnění nastavení regulátoru.

Čtvrtá kapitola se zabývá optimalizací nastavení hlavní napěťové smyčky

a systémového stabilizátoru činného výkonu. Jsou zde uvedeny postupy a měření,

které byly provedeny pro vylepšení vlastností regulátoru buzení. V neposlední řadě

se zde zabývám zkouškami a měřením pro optimalizaci parametrů systémového

stabilizátoru činného výkonu (PSS), za účelem maximálního zvýšení jeho efektivity.

V poslední kapitole je uvedeno zhodnocení optimalizovaného nastavení

regulátoru, kvality regulace a efektivity systémového stabilizátoru činného výkonu

oproti výchozímu stavu. Toto zhodnocení je provedeno pomocí porovnání

naměřených dat před a po optimalizaci.
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1 Budící systémy pro synchronní generátory

Tato kapitola se zabývá obecným popisem a srovnáním nejčastějších druhů

budících systémů, jejich výhod, nevýhod a aplikací. Jejím účelem je poskytnout

čtenáři přehled o možnostech moderních budících systémů a zároveň uvést

problematiku následujících kapitol. Tento teoretický rozbor vychází z praktických

znalostí autora, ze znalostí načerpaných ze zdrojů [1], [2], [3], a hlavně z interního

dokumentu firmy BRUSH SEM s.r.o. [10].

Z principu fungování synchronního stroje je zřejmé, že pro vytvoření napětí

na svorkách stroje je nutné magnetické pole rotoru. Toto magnetické pole je tvořeno

stejnosměrným proudem, který prochází hlavním rotorovým vinutím.

Primární funkcí budící soupravy (systému) je dodávat do budícího vinutí

generátoru stejnosměrný budící proud a jeho velikostí regulovat napětí na svorkách

generátoru při chodu na prázdno, popřípadě velikost napětí a jalového výkonu

po připojení na elektrizační soustavu. Správná funkce budícího systému je naprosto

nezbytná proto, aby mohla být předávána energie do elektrizační soustavy. Obecné

schéma budícího systému je znázorněno na Obr. 1.

Obr. 1 - Blokové schéma základních prvků budícího systému [6]

Synchronousmachineregulator = Regulátor budící soupravy (AVR)

Exciter = Budič

Excitationsystem = Budící souprava

Synchronousmachine = Synchronní generátor

PowerSystem = Elektrizační soustava
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Dnešní moderní elektrárny s turbo a nebo hydro generátory, vyžadují od budících

souprav mnohem více, než je samotné dodávání proudu do budícího vinutí. Velký

důraz se klade na rychlost a stabilitu regulace, na bezporuchový provoz

a jednoduchost obsluhy. Naprosto samozřejmá je dnes automatická napěťová

regulace, která musí udržet konstantní napětí na svorkách generátoru při

nejrůznějších situacích v elektrizační soustavě. Těmi mohou být zkraty na lince,

připojení/spouštění elektrických strojů s velkým výkonem nebo přechod do režimu

vlastní spotřeby elektrárny (odhození činného výkonu). Zmíněná možnost regulace

napětí je jen pouhou špičkou ledovce. Budící systém musí být schopen pracovat

i v dalších režimech, jako je například regulace jalového výkonu, účiníku, popřípadě

v ruční regulaci.

Buzení v dnešní době neplní jen funkci regulační, ale i ochrannou - velmi

důležitou funkcí jsou takzvané omezovače. Ty slouží k tomu, aby se stroj nedostal

do nebezpečných stavů (například přepětí, přesycení, prokluz pólů nebo přehřátí

statorového či rotorového vinutí). Tyto stavy mohou nastat buď chybnou manipulací

od operátora, anebo náhlou změnou v elektrizační soustavě. Omezovače musí být

logicky nastaveny tak, aby měly přísnější parametry než elektrické ochrany

generátoru. Jejich hlavním úkolem je pomocí zásahu do regulační smyčky udržet

parametry stroje v bezpečných hodnotách.

Další neméně důležitou součástí budících souprav jsou návaznosti na řídicí

systémy elektráren. Budící souprava musí mít dostatek tzv. „hard-wire“ logických

i analogových vstupů a výstupů. Zároveň však musí být vybaveny možností

sběrnicových komunikací, jako například MODBUS RTU, PROFIBUS nebo

EHERNET TCP/IP.
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1.1 Základní typy budících systém ů

Budicí systémy lze rozdělit do dvou hlavních skupin. Nezávislé budicí systémy

jsou napájeny z výkonového zdroje, který je nezávislý na svorkovém napětí

generátoru. Do této skupiny patří hlavně bezkroužkové systémy a systémy s budiči.

Další možností, která se občas zařazuje mezi nezávislé budící systémy je systém

napájený z nezávislé místní sítě.

Druhou skupinou jsou závislé budicí systémy . Tyto systémy jsou napájeny

ze svorek generátoru nebo ze sítě vlastní spotřeby přes výkonový snižovací

transformátor a jsou nejčastěji reprezentované statickými budicími soupravami.

Každý z výše zmíněných systémů má svoje výhody, ale i nevýhody a proto nelze

obecně určit, který systém je výhodnější. U závislých soustav bývá největší problém

při vzniku blízkého 3f zkratu. V důsledku tohoto zkratu dochází k poklesu napětí


[…]


snížil, a to dokonce více než o 50 % a zároveň se zlepšila doba ustálení z původních

sedmi půlvln na pouhý jeden překmit. Porovnání stavu se zapnutým a vypnutým PSS

zobrazuje Graf 31.

Graf 31 - Porovnání odezvy činného výkonu na skok před a po optimalizaci
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Výrazné zlepšení prokazují i frekvenční charakteristiky, kde byla splněna

všechna kritéria. Charakteristiky vykazují zlepšení tlumení systémových kyvů

ve frekvenčním pásmu 0,3 – 1 Hz oproti měření bez PSS. Z původního maximálního

amplitudového převýšení 2,21 dB v pásmu 0,5 - 1,3 Hz bylo použitím PSS dosaženo

převýšení s maximem v -4,1 dB. Dokonce bylo splněno i kritérium pro rychlé (přímé)

budící soupravy: M bez PSS - M s PSS ≥ 6 dB.

M bez PSS - M s PSS = 2,21 – (-4,1) = 6,31 dB

Porovnání parametrů měření systémového stabilizátoru před a po optimalizaci

uvádí Tabulka 4.

Tabulka 4 - Relevantní parametry PSS před a po optimalizaci

Parametr Před optimalizací Po optimalizaci

Rozkmit činného výkonu A1 2,1% Sn = 3,5 MW 1% Sn = 1,7 MW

Doba ustálení Ts 3,5 T (7 půlvln) 0,5 T (1 půlvlna)

Max. amplitudové převýšení MPSS 2,21 dB -4,1 dB

Optimalizace nastavení regulátoru buzení synchronního generátoru Lukáš Reindl 2014

93

Závěr

Tato práce měla několik cílů. Prvním z cílů bylo seznámit čtenáře s dnes

nejčastěji používanými typy budících systémů a s jejich výhodami i potencionálními

nevýhodami. Pravděpodobně nejperspektivnější ze všech prezentovaných systémů

je bezkroužkový systém pro svou dostupnost, aplikovatelnost na širokou škálu

výkonů a hlavně pro minimální nároky na údržbu. Tento systém má ovšem

i nezanedbatelné, často přehlížené slabé stránky, jako je pomalá odezva na skokové

změny nebo výrazně nižší účinnost systémových stabilizátorů činného výkonu.

Proto hlavním cílem této práce bylo provedení měření právě na tomto typu

budícího systému v reálné aplikaci se skutečným generátorem. Na základě

naměřených dat byla provedena optimalizace nastavení regulátoru tak, aby byly

nevýhody bezkroužkového systému minimalizovány.

Tento cíl se podařilo splnit, protože budící systém po optimalizaci vykazuje

znatelné zlepšení ve všech směrech. Došlo k výraznému zrychlení budící soupravy

oproti doporučenému nastavení při zachování stability regulace. Díky novému

nastavení systémového stabilizátoru činného výkonu bylo dosaženo splnění všech

kritérií, které jsou požadovány v kodexu přenosové soustavy České republiky pro

nepřímé budící soustavy. Navíc bylo splněno i kritérium, které je požadováno pouze

po systémových stabilizátorech přímých budících souprav, což může být pokládáno

za velký úspěch.

Mezi další cíle patřilo seznámit čtenáře s principy fungování hlavní regulační

smyčky a signálů, které do ní vstupují. V neposlední řadě zde byly popsány zkoušky,

které jsem prováděl při uvádění budící soupravy do provozu.

Výsledkem této práce je optimalizovaná budící souprava s automatickými

regulátory napětí BRUSH PRISMIC A50, která v současné době pracuje v elektrárně

Alpiq Kladno, na bloku K7. Výsledné nastavení regulátorů je použitelné

i v budoucnosti pro základní konfiguraci nastavení u podobných aplikací.
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Přílohy

Příloha 1 – Parametry generátoru, budi če, PMG a měřících transformátor ů

Parametry generátoru [17]

Generátor

Zdánlivý výkon 168,75 MVA Výrobce BRUSH SEM

Jmenovité otáčky 3000 ot/s Typ BDAX 9-450 ERH

Svorkové napětí 15 000 V Sériové číslo 921179.010

Svorkový proud 6 495 A Norma IEC 60034-3

Cos ᵠ 0,8 Nadmořská výška do 1000m

Počet fází/ frekvence 3 / 50 ~ / Hz Krytí IP 54

Budící napětí 202 Vdc Rok výroby 2012

Budící Proud 1 579 Adc Provoz Nepřetržitý

Jmenovitá teplota 26,5 °C, voda Izol. třída Stator/Rotor 155 (F)

Označení bloku K7 Metoda chlazení
Voda 26,5°C
Vzduch 41°C

Xd (nenasycená) 2,17 PU X’d(nasycená) 0,227 PU

X”d (nasycená) 0,158 PU X2 (nenasycená) 0,191 PU

X0 (nenasycená) 0,095 PU Zkratový poměr 0,50

Parametry PMG a budiče [17]

Budi č

Výkon 385,6 kW Výrobce BRUSH SEM

Nominální napětí 222 Vdc Typ 921179.010

Nominální proud 1737 Adc Sériové číslo BXF 20.18-2S

Budící napětí 67 Vdc Jmenovité otáčky 3000 ot/s

Budící proud 8,7 Adc Počet fází/ frekvence 3 /150 Hz

PMG

Výkon 0,84 kVA Výrobce BRUSH SEM

Nominální napětí 81 Vac Typ 921179.010

Nominální proud 10,4 Aac Sériové číslo MXI 51.08-A2

Jmenovité otáčky 3000 ot/s Počet fází/ frekvence 1 / 400Hz

Parametry měřících transformátorů

Svorkové napětí generátoru 15 000 V / 100 V

Svorkový proud generátoru 6500 A /1 A

Napětí sítě 15 000 V / 100 V
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Provozní diagram generátoru [17]

Lukáš Reindl 2014