Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace nastavení regulátoru buzení synchronního generátoru
Student: Bc. Lukáš REINDL Std. číslo: E11N0034K
Oponent: Pavel Hlaváč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student Lukáš Reindl ve své práci výstižně zpracoval všechny body zadání. Provedl srovnání základních typů budících systémů, popsal zkoušky a optimalizaci budicí soupravy při uvádění do provozu, popsal optimalizaci nastavení PSS pro účinné tlumení kyvů činného výkonu a na závěr zhodnotil dosažené výsledky. Problematika zkoušek budících souprav a optimalizace nastavení regulátoru je velmi komplexní, což se ukazuje například v množství pramenů (literatury a informačních zdrojů), ze kterých student čerpal. Práce je cenná v tom, že využívá měření provedená autorem na reálném energetickém bloku.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaká je optimální velikost testovacího signálu pro měření frekvenčních charakteristik uzavřené smyčky regulátoru?
- 2) Jaké budicí systémy lze použít pro soustrojí, kde je požadováno buzení generátoru od nulových otáček (rozběh soustrojí se spalovací turbínou, kdy generátor pracuje jako motor napájený z frekvenčního měniče)?
- 3) Jaký způsob se používá pro napájení závislé budicí soupravy při zkouškách generátoru nakrátko?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2014

.....
podpis oponenta práce